
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición - PICT 2022 - Reconsideración etapa de Acreditación - Ha lugar

 

VISTO el EX-2022-131664241- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N.° 157 del 14 de febrero de 2020, las 
Resoluciones N.° 445 del 26 de diciembre de 2022 de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN(AGENDIA I+D+i) y N.º 29 
del 26 de enero de 2023 del Presidente del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, y las Disposiciones N.º 84 del 
14 de agosto de 2023, N.º 100 del 26 de septiembre de 2023 y N. º 129 del 14 de diciembre de 2023 de la 
DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA(DNFONCYT), y

 

CONSIDERANDO:

Que, a través de la Resolución N.° 445/2022 de la AGENCIA I+D+i, se resolvió convocar a Concurso Público 
para la presentación de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica —Convocatoria PICT 2022— para la 
adjudicación de subsidios a instituciones de investigación públicas o privadas sin fines de lucro, radicadas en el 
país (Instituciones Beneficiarias) con financiamiento del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO y 
del Tesoro Nacional.

Que, asimismo, resolvió aprobar las Bases y Condiciones que rigen el funcionamiento de la Convocatoria PICT 
2022, conforme la propuesta elevada por la Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y 
Tecnológica -FONCyT-.

Que, mediante la Resolución Presidente AGENCIA I+D+i N.° 29/2023 se resolvió sustituir el Anexo IF-2022-
137629556-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI aprobado por ARTICULO 2º de la Resolución N. º 445/22 de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO 
Y LA INNOVACIÓN por el Anexo IF-2023-07447650-APN-DNFONCYT-#ANPIDTYI que forma parte 
integrante de la citada medida.

Que mediante Disposición DNFONCYT N. º 84/2023 se resolvió sobre la admisibilidad de los proyectos 



presentados a la Convocatoria de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica —Convocatoria PICT 
2022—.

Que por Disposición DNFONCYT N. º 100/2023 se resolvió sobre la acreditación de los proyectos presentados a 
la Convocatoria de Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica —Convocatoria PICT 2022—.

Posteriormente por Disposición DNFONCYT N. º 129/2023 se resolvió sustituir el ANEXO IF-2023-110688236-
APNDNFONCYT#ANPIDTYI aprobado por ARTICULO N. º 1 de la Disposición N. º 100/2023 de la 
AGENCIA I+D+i por el ANEXO IF-2023-145176064-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI de la presente medida.

Que los Investigadores Responsables con el aval del Representante de la Institución Beneficiaria cuyo proyecto 
fue declarado no acreditable interpusieron en legal tiempo y forma recurso de reconsideración contra la 
Disposición DNFONCYT N.º 100/2023 a fin de reconsiderar la misma.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA ha tomado la intervención de su competencia en el Proceso de Reconsideración, y elevado la 
propuesta pertinente a este Directorio.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por las Resoluciones N. º 114 del 13 de 
julio de 2021 y su rectificatoria N. º 115 del 20 de julio de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
(AGENCIA I+D+i) y N. º 29 del 26 de enero de 2023 del Presidente del Directorio de la AGENCIA NACIONAL 
DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN.

 

Por ello,

 

LA DIRECTORA NACIONAL DEL

FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA

DISPONE:

 

ARTICULO 1º.-  Hacer lugar a los recursos de reconsideración interpuestos por los  Investigadores Responsables, 
contra la Disposición Nº 100/2023 de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA(DNFONCYT), por los motivos expuestos en los considerandos de la presente 
medida.

ARTÍCULO 2º.- Declarar admitidos los proyectos según lo detallado en el IF-2023-147797476-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI, el que como ANEXO integra la presente medida en el marco de la Convocatoria PICT 
2022.



ARTÍCULO 3º.- Notifíquese a la interesada, y cumplido, archívese.

 

 





PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


01-00023
I - Temas Abiertos


ITC - Trayectoria 


Consolidada


Biología de Andiperla 


morenensis (Plecoptera 


Gripopterygidae),  insecto 


endémico de los glaciares de 


Patagonia.


RIVERA POMAR ROLANDO VICTOR


Biodiversidad, 


Ecología, Genética 


y Evolución


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL 


NOROESTE DE LA 


PROVINCIA DE BUENOS 


AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


01-00028
I - Temas Abiertos


ITC - Trayectoria 


Consolidada


 Estudios sobre el citoesqueleto 


de actina y los efectos 


funcionales de la inflamación en 


la Atrofia Muscular Espinal 


(AME) utilizando neuronas y 


microglías humanas derivadas de 


células madre pluripotentes 


inducidas 


PITOSSI FERNANDO


Ciencias Médicas 


II: Fisiología y 


Fisiopatología de 


Tejidos, Órganos y 


Sistemas de 


Órganos


FUNDACION INSTITUTO 


LELOIR


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


01-00033
I - Temas Abiertos


ITC - Trayectoria 


Consolidada


“Estudio de “gaps” o brechas de 


conocimiento en el 


medioambiente: desde la génesis 


al tratamiento de la resistencia a 


los antimicrobianos en el marco 


conceptual de Una Sola Salud”


CENTRÓN DANIELA
Medicina Humana 


y Salud Pública


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


02-00280
I - Temas Abiertos


INVI - Investigador 


Inicial


Desarrollo e implementación de 


nuevas metodologías para el 


estudio de Hiperplasia 


Suprarrenal Congénita por déficit 


de 21-hidroxilasa en Argentina


TABOAS MELISA IVANA


Ciencias 


Biológicas de 


Células y 


Moléculas


ADMINISTRACION 


NACIONAL DE 


LABORATORIOS E 


INSTITUTOS DE SALUD 


"DR CARLOS G 


MALBRAN" 


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


02-00506
I - Temas Abiertos


INVI - Investigador 


Inicial


Desarrollo y caracterización de 


una bebida fermentada con 


potencial probiótico y prebiótico


MERINO LINA ETHEL
Tecnología de 


Alimentos


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE 


HURLINGHAM


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


ANEXO PICT 2022


RECONSIDERACION ACREDITACION - HA LUGAR







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


02-00629
I - Temas Abiertos


INVI - Investigador 


Inicial


Estudio de los cambios de la 


cutícula (ejes moleculares-


bioquímicos-fisiológicos) de 


frutos de manzana en 


condiciones de asoleado durante 


el desarrollo y en el 


almacenamiento poscosecha.


PERINI
MAURO 


ALEJANDRO


Fisiología y 


Biología 


Experimental


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL 


COMAHUE


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


02-00730
I - Temas Abiertos


INVI - Investigador 


Inicial


Estudio computacional de la 


superficie de óxido de circonio 


para adsorber polisulfuros de 


litio en batería de Litio-Azufre 


LOBO MAZA FLAVIA EMILIA Ciencias Químicas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE 


CATAMARCA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


02-00941
I - Temas Abiertos


INVI - Investigador 


Inicial


La función ecológica de la tonina 


overa (Cephalorhynchus 


commersonii) en el estuario del 


Río Gallegos


RUPIL GABRIEL MARTÍN


Biodiversidad, 


Ecología, Genética 


y Evolución


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA 


PATAGONIA AUSTRAL


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00056
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


-- DEMMEL GABRIELA INES
Tecnología 


Química


UNIVERSIDAD CATOLICA 


DE CORDOBA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00074
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Bioprospección de microalgas 


autóctonas y estudio de su rol 


como promotoras del 


crecimiento vegetal para el 


formulado de inoculantes 


orientados a la mitigación del 


estrés hídrico en producciones 


agroecológicas/orgánicas. 


PAGNUSSAT
LUCIANA 


ANABELLA


Tecnología 


Agraria y Forestal


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00111
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


ANÁLISIS DEL IMPACTO DE LOS 


INCENDIOS FORESTALES EN LA 


CALIDAD DEL AIRE DE LA CIUDAD 


DE CÓRDOBA


MATEOS ANA CAROLINA


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00349
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Evolución geodinámica de la 


corteza en la provincia de San 


Luis a través de estudios 


petrológicos y tomografías 


sísmicas


MOROSINI
AUGUSTO 


FRANCISCO


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE SAN LUIS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


03-00355
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Control biológico de amplio 


espectro para garbanzo y maní: 


mecanismos de acción de 


Bacillus velezensis NKG50


VALETTI LUCIO
Tecnología 


Agraria y Forestal


INSTITUTO NACIONAL 


DE TECNOLOGIA 


AGROPECUARIA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00366
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Neotectónica y sismicidad en la 


Región Pampeana: influencia 


sobre los acuíferos y el recurso 


geotérmico.


PERI VERÓNICA GISEL


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00415
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Controles en la vergencia 


orogénica: aportes desde el 


modelado geodinámico y la 


geología de campo


BARRIONUEVO MATÍAS


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00438
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Participación del receptor de aril 


hidrocarburos en la modulación 


de la autofagia y en la hepato e 


inmunotoxicidad inducidas por 


aflatoxina B1 individual, y 


combinada con fumonisina B1 y 


ocratoxina A.


MARY VERÓNICA SOFÍA


Ciencias 


Biológicas de 


Células y 


Moléculas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CORDOBA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00479
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Implementación de 


antioxidantes  naturales como 


estrategia de restitución 


mitocondrial y análisis de  


biomarcadores oxidativos e 


inflamatorios en síndrome 


metabólico  experimental.


BAEZ
MARÍA DEL 


CARMEN


Ciencias Médicas 


II: Fisiología y 


Fisiopatología de 


Tejidos, Órganos y 


Sistemas de 


Órganos


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CORDOBA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00516
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Aportes de la intensificación de 


la rotación agrícola a la 


sostenibilidad de los sistemas de 


producción de cultivos de granos


ANDRADE JOSÉ FRANCISCO
Tecnología 


Agraria y Forestal


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00626
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Agentes de Transferencia Génica 


(GTAs, Gene Transfer Agents) 


como vehículos de transferencia 


horizontal de genes en 


procariotas: Análisis molecular y 


funcional en bacterias del suelo 


asociadas a plantas.


LAGARES ANTONIO


Ciencias 


Biológicas de 


Células y 


Moléculas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE QUILMES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


03-00686
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Análisis paleontológico y 


geomorfológico en sistemas 


costeros del sudeste bonaerense 


y su variabilidad espacio-


temporal vinculada con los 


procesos naturales y antrópicos


ADDINO MARIANA DEL SOL


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


03-00735
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Producción de la maquinaria de 


fusión de Dengue y Zika para 


estudios mecanísticos de 


aplicación antiviral.


DELLAROLE MARIANO


Ciencias 


Biológicas de 


Células y 


Moléculas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


04-00023
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


El giro práctico: hacia una teoría 


materialista de la subjetividad
FARRÁN ROQUE Ciencias Humanas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


04-00049
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


Ethos barroco y vida cotidiana en 


Bolívar Echeverría: 


performatividad crítica y 


economías alternativas


SMART MARÍA ANGELES Ciencias Humanas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE RIO 


NEGRO


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


04-00105
I - Temas Abiertos


GRF-TI - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo I


De lo personal a lo público. 


Materiales heterogéneos y 


políticas de la memoria en el 


Archivo del Instituto de 


Investigaciones en Arte y Cultura 


de la Universidad Nacional de 


Tres de Febrero


ACEBAL MARTÍN MIGUEL Ciencias Humanas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE TRES DE 


FEBRERO


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


05-00111
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Bioinsumos y estrés: bacterias 


benéficas para incrementar la 


tolerancia a la sequía y la 


resistencia al carbón para la 


sustentabilidad del cultivo de 


maní


MONTEOLIVA MARIELA INÉS
Tecnología 


Agraria y Forestal


INSTITUTO NACIONAL 


DE TECNOLOGIA 


AGROPECUARIA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


05-00145
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Diseño y síntesis de 


nanobiosensores ópticos 


aplicados al diagnóstico in vitro 


de enfermedades tumorales


CULZONI MARÍA JULIA Ciencias Químicas
UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL LITORAL


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


05-00159
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Impacto de derivados fenólicos 


sobre la resistencia a antibióticos 


en el sistema de barros 


activados. Evaluación de 


alternativas de tratamiento 


orientadas a evitar el desarrollo 


de poblaciones bacterianas 


resistentes a antibióticos.


FERRO OROZCO ANA MICAELA
Tecnología del 


Medio Ambiente


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


05-00233
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Algoritmos de control 


cooperativo para la etapa de 


despegue y aterrizaje de un 


vehículo autónomo aéreo sobre 


uno acuático


GIRIBET JUAN IGNACIO


Tecnología 


Informática de las 


Comunicaciones y 


Electrónica


UNIVERSIDAD DE SAN 


ANDRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


05-00258
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Estudios petrológicos, 


estructurales, geocronológicos y 


melogenéticos de granitoides 


famatinianos a tardio-post 


famatinianos, aflorantes en las 


Sierras Pampeanas Orientales.


D'ERAMO FERNANDO JAVIR


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE RIO 


CUARTO


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


05-00355
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Estudio de las señales 


geoquímicas y deformación de 


los volcanes activos del 


segmento centro-transicional de 


la Zona Volcánica Sur de los 


Andes.


AGUSTO
MARIANO 


ROBERTO


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


05-00462
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Evaluación del riesgo ambiental 


de compuestos farmacéuticos en 


cuencas ubanas del sudeste 


bonaerense


CORTELEZZI AGUSTINA


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DEL CENTRO 


DE LA PROVINCIA DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


09-00299
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


EXPLORACIÓN DE 


HIDROCARBUROS MEDIANTE 


TÉCNICAS GEOFÍSICAS 


INNOVADORA SOBRE 


ESTRUCTURAS OBLICUAS EN 


PRECORDILLERA SANJUANINA


GIMENEZ MARIO ERNESTO


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE SAN JUAN


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


09-00347
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


EVOLUCIÓN TECTÓNICA Y 


DEFORMACIÓN CUATERNARIA 


EN LOS VALLES CALCHAQUÍES DE 


SALTA: APORTES AL 


CONOCIMIENTO DE LA 


PELIGROSIDAD SÍSMICA DEL 


NOROESTE ARGENTINO


HONGN
FERNANDO 


DANIEL


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


09-00435
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Estrategias para el mejoramiento 


de la calidad nutracéutica de 


tomate a partir del 


aprovechamiento de la 


variabilidad genética natural o de 


modificaciones genéticas 


introducidas


ASIS RAMON
Tecnología de 


Alimentos


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CORDOBA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


09-00473
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


TECNOLOGÍA DE CAMPOS 


ELÉCTRICOS PULSADOS (PEF) 


PARA EL DESARROLLO DE 


INGREDIENTES CON CAPACIDAD 


BIOACTIVA


SCHEBOR
CAROLINA 


CLAUDIA


Tecnología de 


Alimentos


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


09-00522
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Diseño y desarrollo de tecnología 


de coherencia óptica para la 


detección y análisis de 


tomografía y/o topografía en 


rango extendido.


MOREL ENEAS


Tecnología 


Energética Minera 


Mecánica y de 


Materiales


UNIVERSIDAD 


TECNOLOGICA 


NACIONAL


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


09-00530
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


EXTRACCIÓN ASISTIDA POR 


ULTRASONIDO (EAU) Y 


UTILIZANDO SOLVENTES 


¨VERDES¨ COMO ESTRATEGIA 


PARA REVALORIZAR SEMILLAS 


CÍTRICAS


CARRÍN MARÍA ELENA
Tecnología de 


Alimentos


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


09-00653
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Avances en el estudio de aditivos 


naturales.  Obtención y 


caracterización de 


piranoantocianinas a partir del 


orujo de uvas tintas. 


BARONI MARIA VERÓNICA
Tecnología de 


Alimentos


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


09-00739
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Estudio de la interfaz metal-


óxido de materiales 


nanoestructurados en reacciones 


catalíticas heterogéneas de 


interés medioambiental y 


energético


CALAZA FLORENCIA


Tecnología 


Energética Minera 


Mecánica y de 


Materiales


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


09-00749
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Adsorción de compuestos 


polifenólicos procedentes de 


biomasa de la industria taninera 


en materiales silíceos micro y 


mesoporos 


ZALAZAR MARÍA FERNANDA Ciencias Químicas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


10-00049
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


El contenido del Derecho a la 


Educación: análisis constitucional 


y pedagógico en perspectiva 


comparada


RUIZ
GUILLERMO 


RAMÓN


Ciencias 


Económicas, 


Derecho y Hábitat


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


10-00109
III - Raíces ET - Equipo de Trabajo


Modelos científicos, simulaciones 


e inteligencia artificial: 


Problemas metodológicos y 


epistemológicos


GARCIA PIO Ciencias Humanas
UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CORDOBA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00078
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Modelado análogo y numérico 


para la resolución de problemas 


tectónicos y estructurales 


enfocados a recursos energéticos


CRISTALLINI
ERNESTO 


OSVALDO


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00095
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


NEORNITHES Y UNGULADOS 


NATIVOS DEL PALEÓGENO-


NEÓGENO SUDAMERICANO EN 


EL MARCO DE LA 


CONFIGURACIÓN DEL REINO 


AUSTRAL


ACOSTA 


HOSPITALECHE


CAROLINA ILEANA 


ALICIA


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE LA PLATA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00113
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


TRANSFERENCIA DE MASA A 


TRAVÉS DE LA CORTEZA. 


EVOLUCIÓN DE LOS 


RESERVORIOS DE MAGMA Y EL 


ROL DE LOS MUSHES: ENFOQUE 


PETRO-ESTRUCTURAL Y 


METALOGENÉTICO


PINOTTI LUCIO PEDRO


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE RIO 


CUARTO


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00119
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Evolución del campo de 


esfuerzos durante la 


construcción de los Andes 


Centrales Sur


GIAMBIAGI LAURA


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


11-00148
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Modelado gravimétrico y termo-


mecánico en 3D de la región 


cratónica del Río de la Plata y el 


Margen Continental Pasivo 


Volcánico entre los 30º y 40º S: 


contribución al conocimiento de 


su evolución


PREZZI CLAUDIA BEATRIZ


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD DE 


BUENOS AIRES


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00275
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Variación en el registro 


paleoambiental/paleoclimático 


lacustre del último milenio en el 


gradiente latitudinal 35-45°S de 


Patagonia Andina mediante un 


enfoque multidisciplinario


DAGA ROMINA BETIANA


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


COMISION NACIONAL 


DE ENERGIA ATOMICA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00319
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


ESTUDIO DE NUEVAS 


ESTRATEGIAS PARA MEJORAR LA 


PERFORMANCE DE BATERIAS DE 


LITIO 


LUQUE
GUILLERMINA 


LETICIA
Ciencias Químicas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00324
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


Impacto de la vacunación contra 


el virus papiloma humano (VPH) 


en Argentina en el marco de la 


prevención del cáncer 


cérvicouterino: Experiencia en el 


mundo real 10 años después de 


su implementación


FELLNER MARÍA DOLORES
Medicina Humana 


y Salud Pública


ADMINISTRACION 


NACIONAL DE 


LABORATORIOS E 


INSTITUTOS DE SALUD 


"DR CARLOS G 


MALBRAN" 


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00364
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


MAGMATISMO JURÁSICO DE 


LOS ANDES FUEGUINOS: 


PETROGÉNESIS, EVOLUCIÓN DEL 


RIFT CORTICAL Y CONEXIÓN CON 


LA CUENCA ROCAS VERDES


GONZALEZ 


GUILLOT


MAURICIO 


ALBERTO


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.


01-PICT 2022-2022-


11-00393
I - Temas Abiertos ET - Equipo de Trabajo


FAJA GRANULÍTICA CENTRAL DE 


LAS SIERRAS PAMPEANAS DE 


CÓRDOBA: PETROLOGÍA, 


ESTRUCTURA, GEOCRONOLOGIA 


Y EVOLUCIÓN TECTÓNICA


GUERESCHI ALINA BEATRIZ


Ciencias de la 


Tierra e Hidro-


Atmosféricas


UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CORDOBA


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







PROYECTO CATEGORIA TIPO TITULO IR APELLIDO IR NOMBRE
AREA TEMATICA 


PRINCIPAL
Institución Beneficiaria Observaciones


01-PICT 2022-2022-


12-00022
I - Temas Abiertos


GRF-TII - Grupo de 


Reciente Formación 


Tramo II


Conocimiento y experiencia 


sobre el cannabis medicinal: 


relaciones con la comprensión de 


información y las interacciones 


médico-paciente


BONNIN JUAN EDUARDO Ciencias Humanas


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y TECNICAS


Habiendo analizado las causas originarias 


de la no acreditación y la solicitud de 


reconsideración presentada, la Agencia 


I+D+i decide aceptar la acreditación del 


proyecto.







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO PICT 2022 - RECONSIDERACION ACREDITACION - HA LUGAR


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 9

		Pagina_2: Página 2 de 9

		Pagina_3: Página 3 de 9

		Pagina_4: Página 4 de 9

		Pagina_5: Página 5 de 9

		Pagina_6: Página 6 de 9

		Pagina_7: Página 7 de 9

		Pagina_8: Página 8 de 9

		numero_documento: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

				2023-12-12T14:22:31-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-12-12T14:22:32-0300





		Numero_4: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_6: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_5: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_8: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_7: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_9: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		fecha: Martes 12 de Diciembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2023-147797476-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Pagina_9: Página 9 de 9

		usuario_0: MARISA INES CENSABELLA





	fecha: Jueves 21 de Diciembre de 2023
	numero_documento: DI-2023-134-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-21T15:50:01-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: MARISA INES CENSABELLA
	cargo_0: Directora Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-12-21T15:50:26-0300




